
Uplatnění absolventů vysokých technických škol strojního zaměření na trhu práce v ČR

Obsah
Úvod.......................................................................................................................................7

1. Nezaměstnanost, druhy a dělení nezaměstnanosti........................................................ 8

1.1 Ekonomický pohled na nedobrovolnou nezaměstnanost...........................................9

1.1.1 Ekonomický a sociální důsledek nezaměstnanosti............................................11

1.2 Příčiny nezaměstnanosti............................................................................................11

1.2.1 Tendence ke snižování nezaměstnanosti..........................................  12

1.3 Rizikové skupiny nezaměstnaných............................................................................12

1.4 Vývoj nezaměstnanosti v Ústeckém kraji.................................................................. 14

1.5 Nezaměstnanost x hospodářská politika [HP)..........................................................15

1.5.1 Nezaměstnanost x Důchodová a cenová politika...............................................17

1.5.2 Nezaměstnanost x Fiskální politika...................................................................17

1.5.3 Cíle a nástroje politiky zaměstnanosti................................................................18

1.5.4 Politika snižování nezaměstnanosti...................................................................19

1.5.5 Phillipsova křivka............................................................................................... 21

1.6 Dotazníkové šetření absolventů vybraných fakult VŠ v Ústeckém kraji.................. 22

1.7 Filtrace absolventů na trhu práce......... .................................................................... 25

2. Trh práce a rovnováha dokonale konkurenčního trhu.................................................30

2.1 Poptávka po práci...................................................................................................... 31

2.1.1 Vysoce kvalifikované profese a poptávka po těchto profesích........................... 32

2.2 Nabídka práce............................................................................................................ 35

2.3 Rovnováha dokonale konkurenčního trhu................................................................36

2.4 Mzdové rozdíly mezi různými skupinami pracovníků ..............................................37

2.4.1 Mzdová atraktivita vysokoškolských profesí v Ústeckém kraji......................... 38

2.5 Nedokonalosti trhu práce.......................................................................................... 38

3



Uplatnění absolventů vysokých technických škol strojního zaměření na trhu práce v ČR

3. Nabídka a poptávka absolventů vysokých technických škol strojního zaměření v České

republice..........................................................................................................................40

4. Rozbor dotazníků............................................................................................................44

5. Analýza výsledků - firmy................................................................................................ 53

5.1 Název firmy.................................................................................................................53

5.2 Lokalita působení společnosti................................................................................... 53

5.3 Oblast podnikání........................................................................................................ 55

5.3 Počet zaměstnanců............................................. .......................................................55

5.4 Kapitálová účast......................................................................................................... 56

5.5 Zaměstnává Vaše společnost absolventy vysokých technických škol?......................57

5.6 Napište počet absolventů vysokých technických škol, které Vaše společnost

zaměstnává................................................................................................................. 58

5.7 Uvažujete v budoucích letech o náboru zaměstnanců z řad absolventů vysokých

technických škol?....................................................................................................... 59

5.8 Budete preferovat při náboru zaměstnanců z řad absolventů vysokých technických

škol některé studijní obory........................................................................................60

5.9 Preferujete některou vysokou školu?........................................................................ 64

5.10 Které zaměstnanecké výhody nabízíte?.................................................................65

5.11 Jaké mzdové podmínky absolventům technických VŠ nabízíte?............................67

6. Analýza výsledků - absolventi........................................................................................68

6.1 Pohlaví absolventů.....................................................................................................68

6.2 Váš věk?......................................................................................................................69

6.3 Jaký druh studia jste absolvoval/a?.............................................................  70

6.4 Na které vysoké škole a ve kterém roce jste získal/a příslušné vzdělání?............... 71

6.5 Migrace za prací..........................................................................................................72

4



Uplatnění absolventů vysokých technických škol strojního zaměření na trhu práce v ČR

6.6 Jaký je Váš pracovní poměr....................................................................................... 73

6.7 V jakém oboru působí firma, kde pracujete?............................................................ 74

6.8 Jaká je kapitálová účast a velikost firmy, kde pracujete?........................................ 75

6.9 Ovlivnilo absolvování VŠ pozitivně Vaši pracovní pozici?.......................................77

6.10 Pracujete v oboru, který jste vystudoval/a?.......................................................... 78

6.11 Ve které oddělení pracujete?..................................................................................78

6.12 Jaké je Vaše zařazení v podnikové struktuře?....................................................... 79

6.13 Jaké je Vaše mzdové ohodnocení? (uvažujte hrubou mzdu).................................80

6.14 Vyjádřete důležitost kritérií pro výkon Vašeho povolání..................................... 81

6.15 Hodnocení znalostí a dovedností získaných studiem............................................85

6.16 Metody hledání zaměstnání................................................................................... 89

7. Doplňující průzkum....................................................................................................... 90

7.1 Lokalita působení firmy (kraj).................................................................................. 90

7.2 Velikost firmy............................................................................................................. 91

7.3 Oblast podnikání........................................................................................................92

7.4 Uvažujete v budoucích letech o náboru zaměstnanců z řad vysokých technických

škol?............................................................................................................................93

7.5 Budete preferovat některé studijní obory? (Zadejte, prosím, předpokládaný počet

absolventů v jednotlivých letech.).............................................................................93

7.6 Které pracovní pozice jsou ve vaší firmě zastoupeny?.............................................97

7.7 Jaké požadavky kladete na absolventy VŠ? Ohodnoťte důležitost následujících

kritérií stupnicí 1 - 5 (1 - velmi důležité, 5 - nedůležité)......................................102

7.8 Jak hodnotíte současný stav úrovně absolventů VŠ dle následujících kritérií? (1 -

výborný. 5 - nevyhovující)..................................................................................... 104

7.9 Které zaměstnanecké výhody nabízíte?................................................................. 106

7.8 Jaké mzdové podmínky nabízíte absolventům po ukončení studia?.....................107

5



Uplatnění absolventů vysokých technických škol strojního zaměření na trhu práce v ČR

8. Závěr..............................................................................................................................108

9. Summary.......................................................................................................................112

Literatura.............................................................................................................................. 116

Seznam obrázků.................................................................................................................... 118

Seznam grafů......................................................................................................................... 119

Seznam tabulek..................................................................................................................... 122

6


